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A N O TA C E A K L Í Č O VÁ S L O VA

Předložená práce je věnována studii, modelování a aplikacím magnetoreologických elas-
tomerů (MRE). Byla provedena řada měření magnetických a mechanických vlastností,
ze kterých vyplynul hyperelastický charakter a nelinearita saturace materiálu magne-
tickým polem. Dále bylo na základních experimentech prezentováno chování MRE v
externím magnetickém poli. Na základě výsledků studie byl formulován monolitický
matematický model. Závěry a výsledky těchto analýz byly uplatněny při úpravách dvou
prototypů úchopových systémů využívajících MRE.
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A N O TAT I O N A N D K E Y W O R D S

The study, mathematical modeling and applications of magnetorheological elastomers
(MRE) are presented. A series of measurements of magnetic and mechanical properties
was performed from which a hyperelastic behaviour and nonlinear magnetic saturation
of the material emerged. After that, a group of experiments presenting the behaviour of
MRE in the external magnetic �eld was performed. A monolithic mathematical model
was formulated on the basis of these results. The obtained results and conclusions were
used for adjustments of two gripper prototypes based on MRE’s.
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S E Z N A M S Y M B O L Ů A Z K R AT E K

m g hmotnost
mFe/m % koe�cient plnění
B T magnetická indukce
H A ·m−1 intenzita magnetického pole
N − počet závitů cívky
U V elektrické napětí
I A elektrický proud
l, L m délka
µ H ·m−1 permeabilita
A Wb ·m−1 magnetický vektorový potenciál
J A ·m−2 proudová hustota
φ Wb magnetický indukční tok
F N síla
f N ·m−3 vektor objemové hustoty sil
t s čas
ν − Poissonovo číslo
E Pa Youngův modul pružnosti
σ Pa mechanické napětí
ε − poměrné prodloužení
u m vektor posuvů
w J ·m−3 objemová hustota energie
W J energie
c1, c2, c3 Pa materiálový koe�cient
I − jednotková matice
κ − objemový modul pružnosti

MRE Magnetoreologický elastomer
MR Magnetoreologický
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Část I

Ú V O D D O P R O B L E M AT I K Y

i.1
D E F I N I C E Z Á K L A D N Í C H P O J M Ů

Magnetoreologický elastomer (MRE) je kompozitní materiál s magneticky citli-
vými částicemi rozptýlenými či seřazenými v nemagnetické matrici elastomeru

[1]. Materiál vykazuje magnetoreologický efekt, čímž je umožněno externím magne-
tickým polem kontrolovat jeho vlastnosti. Po odstranění magnetického pole se materi-
álu obnoví jeho předchozí vlastnosti. Předmětem práce je tedy materiál, který vykazuje
jak vlastnosti feromagnetických materiálů, tak i mechanické vlastnosti elastomerů, kon-
krétně materiálů na bázi silikonu. Magnetoreologickým1 efektem je rozuměna změna
materiálových vlastností vlivem aplikace externího magnetického pole [3]. Do odvětví
materiálů vykazujících MR efekt patří rovněž magnetoreologické kapaliny.

Elastomerů vykazujících MR efekt existuje vícero druhů, což je dáno tím, že MRE není
v současné době komerčně dostupné a je vyráběno prozatím jen v výzkumných labora-
tořích. Lze je rozlišit dle typů elastomeru či typu a úpravy použitých částic, díky nimž
vykazují různé vlastnosti a odpovídá vhodné použití [4]. Základní rozdělení dotovaných
částic může být na částice magneticky tvrdé a měkké. Magneticky tvrdé částice (napří-
klad NdFeB [5]) mohou po magnetizaci vykazovat nenulovou remanentní indukci, čili
je v aplikaci možno elastomery nejen přitahovat, ale i odpuzovat nebo je lépe řečeno
polohovat [6]. Magneticky měkké částice (například Fe85Si15 [7]) jsou naopak charakte-
ristické tím, že po odstranění externího magnetického pole se jejich vlastnosti okamžitě
vrátí do původního stavu, nevykazují tedy žádnou remanentní indukci [8].

Dalším základním kritériem rozdělení MRE může být orientace částic v matrici elas-
tomeru, jež jsou materiálem získány typickým postupem výroby. Vlastnost je dána pří-
tomností externího magnetického pole během fáze tuhnutí elastomeru. Jsou-li částice
dostatečně uchycené v matrici, aby nedošlo k jejich vytržení a přesunu, dojde přítom-
ností magnetického pole pouze k jejich natočení a vytvoření řetězců. Tím materiál získá
anizotropní magnetické vlastnosti [9].

Tato práce se bude věnovat izotropním magnetickým elastomerům bez magnetizace,
jejichž výrobou a aplikací se zabývá ve své dizertační práci Ing. Vojtěch Skřivan. Stručný
popis výrobního postupu používaného v rámci této práce je stručně popsán dále.

1 Reologie je vědní obor mechaniky spojitých prostředí (mechaniky kontinua), který se věnuje zkoumání a
modelování proudění a deformačních vlastností látek, zejména závislosti deformace a napětí [2].
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definice základních pojmů

výrobní postup mre

Výroba magnetoreologických elastomerů zkoumaných v této práci [7] je založena na mí-
chání silikonové báze s katalyzátorem. Oba díly jsou části silikonové matrice, po jejichž
smíchání začne fáze tuhnutí. Po smíchání této směsi se přidávají ferromagnetické částice
(Fe85Si15 s průměrnou velikostí 27.2 µm).

Před odlitím do formy se směs dává do vakuové komory, ve které se z ní odsaje nadby-
tečný vzduch, který se do směsi dostal předešlým mícháním. Materiál je možné opětovně
umístit do vakuové komory po jeho odlití do formy. Směs však nesmí být v komoře pří-
liš dlouho, neboť před ztuhnutím směsi nejsou částice stále pevně uchycené v matrici a
mohou se oddělit a část jich zůstat na dně formy sypká a nenavázaná. Fázi tuhnutí lze
urychlit zvýšením teploty okolí na 60 ◦C.

V rámci výzkumu MRE na Katedře teoretické elektrotechniky bylo testováno několik
druhů adičních silikonů (například super-měkký adiční silikon EcoFlex 00-30 nebo silikon
s názvem Dragon Skin FX-PRO) a jejich aditiv (například Glidesil, Slacker či Thinner) k
úpravě a adaptaci materiálových vlastností pro speci�cké aplikace. Zjednodušeně řečeno,
Glidesil sloužil k vulkanizaci, povrchové úpravě odlitého silikonu, díky němuž se sníží
jeho přilnavost, Slacker snižuje tuhost výsledného materiálu a Thinner prodlužuje dobu
tuhnutí směsi, čímž je zjednodušena manipulace směsi v tekuté fázi.

Vzorky pro studii vlastností materiálu byly vyrobeny ze silikonu typu FX-PRO. Ke
speci�kaci materiálových vlastností vzorků je využíván tzv. koe�cient plnění mFe/m
určující poměr hmotnosti přidaných feromagnetických částic mFe ku celkové hmotnosti
směsi m, neboť se zvyšujícím se množstvím částic vykazuje MRE silnější reakci na mag-
netické pole, snižují se však jeho elastické vlastnosti. Na základě výrobních experimentů
se ukázalo, že je možné dosáhnout faktoru plnění až 80% (poměr silikonu ku feromag-
netickým částicím 1 : 4). Při vyšším poměru nedojde k dostatečnému provázání jednot-
livých složek.

60µm60µm

Obr. 1: Detail struktury neorientova-
ného MRE získaného pomocí
�uorescentní mikroskopie.

60µm

Obr. 2: Detail struktury orientovaného
MRE získané pomocí �uorescentní
mikroskopie.
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definice základních pojmů

magnetoelastický jev

V současné době existují dvě formulace2 popisující model chování MRE v magnetickém
poli [10]. Přímá Eulerovská formulace, přístup postavený na zákonech zachování me-
chaniky kontinua, nebo nová plná Lagrangeovská formulace, založená na minimalizaci
funkcionálu potenciální energie bez omezujících předpokladů.

Pro popis a modelování jsou uvažovány následující předpoklady.
Magnetizace částic je uvažována nulová. Vzorek MRE (Obr. 3) byl podroben citlivému

měření magnetické indukce (Obr. 4) pomocí vyvinutého magnetického skeneru, který je
blíže popisován v diplomové práci Bc. Martin Vítka [11]. Maximální naměřené hodnoty
odpovídali řádově magnetickému poli Země včetně okolního rušení, magnetizace vzorku
je tedy považována za zanedbatelnou.

30mm

8mm

Obr. 3: Vzorek MRE určený k měření rema-
nentní indukce.

Obr. 4: Rozložení velikosti magnetické in-
dukce ve vzorku MRE.

Rozmístění částic je uvažováno homogenní. Ze záběru �uorescenční mikroskopie (Obr.

[…]

její malý nárůst výrazně ovlivní magnetickou indukci v mezeře a tím i velikost síly.

Další navýšení silových účinku je pak možné zvýšením energie zdroje magnetického
pole (remanentní indukce permanentních magnetů nebo příkon ovládacích cívek). Jak
však ukazuje analýza úprav magnetického obvodu prototypu Beak, při zachování stej-
ného příkonu je možné změnou topologie obvodu výrazně zvýšit silové působení. Díky
řízení budícího proudu ovládacího elektromagnetu lze následně docílit zvýšení dyna-
mických vlastností pohyblivých částí zařízení. U prototypu Manus se navýšení silových
účinků dosáhlo uzavřením magnetického obvodu. Využití nástavců magnetického jádra
(Obr. 77) sice zvýší magnetickou indukci v oblasti MRE prstů ale reálného zvýšení je
možné dosáhnout až při uzavření magnetického obvodu.

Pro návrh zařízení využívající MRE lze tak z výše popsaných zkušeností formulovat
následující doporučení: maximální možný koe�cient plnění MRE odpovídající potřebné
elasticitě materiálu (maximalizace relativní permeability), optimalizace topologie mag-
netického obvodu (maximální hustota energie magnetického pole v oblasti ovládaného
MRE tělesa) a v poslední řadě pak navýšení celkové energie systému (remanentní in-
dukce permanentních magnetů nebo příkon budících cívek).
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F

Obr. 81: Schématický řez prototypem po
úpravě magnetického obvodu
(uzavření magnetického obvodu).

Obr. 82: Rozložení magnetického pole ko-
lem upraveného prototypu po –
dle barevné škály (T).

Obr. 83: Fotogra�e prototypu Manus v ote-
vřené poloze.

Obr. 84: Fotogra�e prototypu Manus v se-
vřené poloze.
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Předložená práce je věnována studii, modelování a aplikacím magnetoreologických
elastomerů. Byla provedena měření, experimenty a analýzy jejichž výsledky a závěry
byly uplatněny v návrhu dvou prototypů soft-robotických úchopových systémů.

shrnutí práce

První části práce je věnována stručné rešerši dosavadních znalostí týkajících se fyzikál-
ních principů MRE, jeho modelování a nejčastějších či nejzajímavějších aplikací.

Druhá část práce popisuje studii magnetických vlastností MRE (stanovení nelineární
charakteristiky relativní permeability a její závislosti na koe�cientu plnění) a vlastností
mechanických (tahové diagramy, hyperelastický charakter materiálu a koe�cienty jeho
modelu). Na konci byl experimentálně analyzován vliv magnetického pole na mecha-
nické vlastnosti MRE, a to jak pro prostorově vázaná, tak nevázaná tělesa. Část dosaže-
ných výsledků byla publikována v rámci mezinárodní konferenci RoboSoft 2019 [7].

Ve třetí části je formulován monolitický matematický model, který je následně ověřen
na ilustrativním, slabě sdruženém a numericky řešeném příkladu. Formulovaný model
bude publikován v rámci mezinárodní konferenci Compumag 2019 [51].

A konečně čtvrtá část je věnována analýze silových účinků magnetického pole a ná-
vrhu ovládacích elektromagnetů pro dva prototypy robotických úchopových systémů –
prototypy Beak a Manus. Na základě získaných zkušeností byla následně formulována
doporučení pro návrh zařízení využívající MRE.

směry pokračování práce

Další pokračování výzkumu MRE bude směřovat jak k hlubší studii fundamentálních
principů chování MRE v obecném prostředí silného nehomogenního magnetického pole,
tak k novým aplikacím MRE v oblasti elektromechaniky a energetiky.

K dosažení maximální přesnosti hyperelastického modelu bude k vyčíslení jeho koe�-
cientů potřeba využít funkcionál závislý také na průřezu. V oblasti modelování a simulací
bude výzkum zaměřen na numerickou interpretaci Maxwellova tenzoru pnutí pro přesné
vyjádření rozložení objemových sil v materiálu vlivem magnetického pole. Již také pro-
bíhá výzkum materiálu s orientovanými částicemi a také částicemi magneticky tvrdými
(NdFeB). Výsledky tohoto výzkumu otevřou rozsáhlé možnosti využití a aplikací MRE.

S ohledem na současné aplikace MRE v oblasti energetiky a výkonových systémů se
jako perspektivní využití jeví prvky zajišťující tlumení kmitů při kontaktu pohyblivých
částí lineárních elektromagnetických aktuátorů s pevnou konstrukcí. Tyto prvky nalez-
nou uplatnění například v oblasti elektromagnetických ventilů [53], které patří mezi
jedny z nejčastěji využívaných regulačních prvků pro řízení toku tekutin. Náhradou běž-
ných elastických tlumících a těsnících materiálů lze v této oblasti dosáhnout výrazného
zvýšení přídržných sil elektromagnetu (až desítky procent) při zachování požadované
elasticity i těsnosti.

53

Zajímavou a prozatím neprostudovanou aplikací MRE ve výkonových systémech se
zdá být také jejich využití jako pružných součástí magnetických obvodů (transformátory,
elektrické točivé stroje a jiné), kde využití MRE s vysokým koe�cientem plnění umožní
eliminovat rozptylové toky a současně také vibrace vznikající při provozu zařízení. MRE
by tak mohlo být využito pro tlumení elektrodynamických sil či hlučnosti elektrických
strojů, jejich izolaci vůči kapalinám (MRE je hydrofobní materiál), ochraně nemagnetic-
kých součástí nebo například k vyrovnávání dilatací vlivem tepelné roztažnosti (MRE
je odolné teplotám více jak 200◦ C). Například nanesením velmi slabé vrstvy MRE při
vrstvení transformátorových plechů by bylo také možné dosáhnout tlumení elektrody-
namických sil a vibrací. MRE tedy poskytuje jedinečnou příležitost pro výrobu tvarově
adaptabilního magnetického obvodu.
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