Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Prostorové ovládání pružných těles pomocí magnetického pole
Student: Bc. Ondřej SODOMKA Std. číslo: E17N0087P
Vedoucí: Ing. František Mach, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hlavním cílem předložené práce byla studie materiálových vlastností magnetických elastomerů (MRE), analýza jejich chování v silném magnetickém poli, formulace odpovídajícího matematického modelu a následná aplikace dosažených výsledků v podobě prototypu. Tyto cíle považuji za splněné, a to v řadě bodů zadání nad zamýšlený rámec. Formální úroveň práce je pak na velmi vysoké úrovni.

Práce samotná je výsledkem dlouhodobého a soustředěného výzkumu studenta, který tak jednoznačně prokázal své odborné znalosti a dovednosti. Po technické stránce oceňuji především úzké provázání měření, experimentů a numerických simulací, kterými student vhodně doplnit chybějící přístrojové vybavení a dosáhl velmi zajímavých výsledků. Tyto výsledky se pak staly základem dvou publikací na mezinárodních konferencích. Na konferenci Compumag 2019 student zároveň získal "Free Student Registration", a to za odbornou úroveň svého příspěvku. Práce taktéž získala první místo v kategorii Elektrotechnika a elektronika na SVOČ FEL ZCU v Plzni.

Rád bych vyzdvihl přístup studenta, který považuji za výjimečný. Ondřej pracoval s obrovským nasazením, systematicky a zodpovědně. Jeho neutuchající nadšení pro vědu a výzkum, orientace na fundamentální principy zkoumaných jevů a smysl pro přesnost, věcnou správnost a pravdu se pak v jeho práci silně projevují a předurčují tak jeho další směřování.

Jednou větou, předložená práce má vysokou odbornou úroveň a přináší řadu významných poznatků k řešené problematice.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis vedoucího práce